
       

COMUNE DI ILBONO 
PROVINCIA DI NUORO 

www.comune.ilbono.og.it 
____________________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

                   N°  29   del  29-12-2023 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026. 

 
L'anno  duemilaventitre, addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 15:40,nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta nei modi 
e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 
 
All’appello risultano: 
 
 Murru Giampietro P Pisu Stefano P 
Stochino Flavio P Manca Maria Mirella P 
Lai Carla P Cerina Rocco P 
Depau Arianna P Locci Alessia P 
Piroddi Mario P Olivieri Fausto P 
Depau Mirella P Ibba Loredana P 
Piroddi Emiliano P   

   
Risultano presenti n.  13 e assenti n.   0. 
Favorevoli 9 
Contrari 0 
Astenuti 4 
 
Il Sig.  Murru Giampietro in qualità di Sindaco, assistito dal Vice Segretario Comunale Casu 
Piero Giorgio, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 
4°comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 29-12-2023 - Pag. 2 - Comune di Ilbono 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO l’articolo 1 del Decreto 25 luglio 2023 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» che 
introduce il nuovo processo di bilancio degli enti locali; 
 
ATTESO che Il processo di bilancio degli enti locali diversi da quelli considerati nei paragrafi successivi (9.3.2 - 
9.3.4) del Allegato 4/1 - Principio contabile applicato concernente la programmazione è avviato entro il 15 
settembre di ciascun esercizio con l'invio ai responsabili dei servizi dell'atto di indirizzo per la predisposizione 
delle previsioni di bilancio, elaborato in coerenza con le linee strategiche ed operative del DUP (anche se non 
ancora approvato dal Consiglio) e tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di 
riferimento vigente, predisposto dall'organo esecutivo con l'assistenza del segretario comunale e/o del direttore 
generale ove previsto; Richiamato il paragrafo 9.3.3 del D.M. 25 luglio 2023 il quale recita: “Al fine di individuare 
il processo di bilancio da adottare, sono considerati di piccole dimensioni gli enti locali la cui struttura 
organizzativa non presenta un'articolazione tale da consentire l'applicazione dell'art. 153, comma 4, del TUEL, 
ove prevede che le previsioni di entrata e di spesa da iscriversi nel bilancio di previsione sono avanzate dai vari 
servizi. In particolare, negli enti locali che all'avvio del processo di predisposizione del bilancio hanno meno di 
cinquanta dipendenti o la cui articolazione organizzativa non prevede distinte figure di responsabilità per l'ufficio 
personale, l'ufficio tecnico e l'ufficio entrate, lo schema di bilancio è predisposto dall'organo esecutivo con la 
collaborazione del segretario comunale e del responsabile del servizio finanziario. A tal fine, entro il 30 
settembre di ogni anno il responsabile del servizio finanziario o chi ne fa le veci predispone e trasmette 
all'organo esecutivo e al segretario comunale lo schema del bilancio di previsione a legislazione vigente e ad 
amministrazione invariata (cd. bilancio tecnico) e la documentazione di natura contabile necessaria per 
l'elaborazione delle previsioni di bilancio. Entro il 15 ottobre, sulla base della documentazione trasmessa, 
l'organo esecutivo, con la collaborazione del responsabile del servizio finanziario o chi ne fa le veci e, se possibile, 
degli uffici del comune, definisce le previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione. Entro il 20 ottobre il 
responsabile del servizio finanziario o chi ne fa le veci verifica le previsioni di bilancio ai sensi dell'art. 153, 
comma 4, del TUEL e le iscrive nel bilancio, determina il risultato di amministrazione presunto, predispone la 
versione finale del bilancio di previsione e degli allegati e trasmette all'organo esecutivo la documentazione 
necessaria per la delibera di approvazione del bilancio di previsione (escluso il parere dell'organo di revisione). In 
attuazione dell’art. 174 del TUEL l'organo esecutivo predispone lo schema di bilancio di previsione e lo presenta 
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno. Il processo di approvazione del 
bilancio prosegue secondo le modalità indicate nel paragrafo 9.3.1.” 
 
VISTA la nota prot. n. 7073 del 25/09/2023 inviata dal Responsabile del servizio economico finanziario con la 
quale ha trasmesso, a chi di competenza, lo schema di bilancio di previsione 2024/2026 secondo la normativa 
vigente (c.d. Bilancio Tecnico); 
 
DATO ATTO che sulla base di quanto disposto dall’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, universalità e 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;  
 
VISTA: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15.11.2023 di approvazione dello schema di DUP 
2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 13.12.2023 con la quale sono stati presentati al 
Consiglio, per l’approvazione, lo schema di Bilancio di previsione riferito al triennio 2024-2026, 
unitamente agli allegati previsti per legge; 

 la deliberazione n. 24 del 29.11.2023 con la quale si approva il Documento Unico Di Programmazione 
riferito al triennio 2024-2026; 

 
ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, in 
particolare: 

 le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
 sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dall’articolo 162 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 29-12-2023 - Pag. 3 - Comune di Ilbono 

 risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 
deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, 
secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate come per 
legge; 

 i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni. 
 
RILEVATO che sono state già assunte le seguenti deliberazioni, le quali, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs 267/2000 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto pur non essendo materialmente allegate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31.05.2023 di approvazione del Rendiconto della 
gestione dell'esercizio finanziario 2022, dalla quale risulta che l’Ente non è strutturalmente deficitario, 
secondo la disciplina dell’art. 242 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04.10.2023 di determinazione del tasso di copertura dei 
servizi a domanda individuale per l'anno 2024; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 23.10.2023 di destinazione dei proventi da sanzioni 
amministrative Codice della Strada 2024/2026 ; 

 
DATO ATTO inoltre che dal 1 gennaio 2021 il “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, sostituirà l’imposta comunale sulla pubblicità, il diritto sulle pubbliche affissioni e la Tosap ed il 
“Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate” sostituirà la Tosap precedentemente 
riscossa; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 29.03.2021 avente ad oggetto "Regolamento per 
l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale. Legge 160/2019. Decorrenza 1 gennaio 2021”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29.03.2021 avente ad oggetto "Approvazione tariffe per il 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. Legge 160/2019. Decorrenza 1 
gennaio 2021"; 
 
CONSIDERATO CHE : 

 le tariffe, i diritti e i canoni previsti al titolo 3° delle entrate vengono confermate nelle misure 
determinate per l’esercizio finanziario 2023; 

 a decorrere dall'Anno scolastico 2024/2025 sono adeguate le tariffe del servizio di mensa scolastica 
come da deliberazione n. 73 del 04/10/2023; 

 non sono disponibili aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai 
sensi delle leggi 167/162, 865/1971 e 457/1978 che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di 
superficie;  
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 28 in data odierna relativa alle aliquote IMU; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni ARERA n.443/2019 avente ad oggetto “definizione dei criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e 444/2019 
avente ad oggetto “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”; 
 
RICHIAMATO inoltre l'art. 3 comma 5- quinquies della sopracitata L. 15 2022, il quale prevede che "A  decorrere  
dall'anno  2022,  i  comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 683, della legge  27  dicembre  2013,  n.  
147, possono approvare i piani finanziari del  servizio  di  gestione  dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti 
della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno."; 
 
VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
disposizioni vigenti in materia, approvata unitamente al rendiconto di gestione dell’esercizio 2021, da allegare 
al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
DATO ATTO che: 

a) sono previsti gli stanziamenti relativi alla spesa per il personale; 
b) i documenti riguardanti la manovra finanziaria sono stati trasmessi all’organo di revisione economico 

finanziaria che sugli stessi, ha espresso parere favorevole; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 29-12-2023 - Pag. 4 - Comune di Ilbono 

c) nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente gli stanziamenti del bilancio pluriennale riferiti 
agli esercizi 2024, 2025 e 2026 rispettano le prescrizioni imposte dai nuovi equilibri di bilancio come 
riscontrabile dai prospetti elaborati dal servizio finanziario ed allegati al bilancio; 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
VISTO il parere favorevole dall’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto dal combinato 
disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di poter procedere all’approvazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2024-2026 in quanto 
correttamente redatti. 
 
VISTI: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 lo Statuto dell’Ente; 
 il vigente Regolamento di contabilità. 

 
CON VOTI espressi in forma palese con il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 13 (tredici) Favorevoli n. 09 (nove) Astenuti n. 04 (Cerina, Locci, Ibba, Olivieri) 
 

D E L I B E R A 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI APPROVARE il Bilancio di Previsione riferito al triennio 2024-2026 che, allegato sotto la lettera “A”, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 
 
ENTRATA 2024 2025 2026
Fondo pluriennale vincolato in entrata corrente

Fondo pluriennale vincolato in entrata capitale

Util izzo avanzo di amministrazione vincolato

Tit. I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 879.327,95€        873.953,88€        873.953,88€        
Tit. II - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi di finanza pubblica 1.984.320,35€    1.775.734,12€    1.775.734,12€    
Tit. III - Entrate extratributarie 103.450,00€        83.450,00€          83.450,00€          
Titolo IV - entrate in conto capitale 238.353,78€        181.457,16€        134.008,39€        
Titolo V - entrate da riduzione di attività finanziarie 

Titolo VI - Accensione di prestiti

Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere 

Titolo IX - Entrate per conto di terzi 767.500,00€        767.500,00€        767.500,00€        
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 3.972.952,08€    3.682.095,16€    3.634.646,39€    

 
 
SPESA 2024 2025 2026
Tit. I - Spese correnti 2.878.691,43€    2.651.444,43€    2.649.485,34€    
Tit. II - Spese in conto capitale 268.324,38€        211.427,76€        163.978,99€        
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie 

Titolo IV - Rimborso prestiti  58.436,27€          51.722,97€          53.682,06€          
Titolo V - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere 

Titolo VII -Uscite per conto terzi 767.500,00€        767.500,00€        767.500,00€        
TOTALE GENERALE SPESE 3.972.952,08€    3.682.095,16€    3.634.646,39€    

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 29-12-2023 - Pag. 5 - Comune di Ilbono 

DI DARE ATTO che formano parte della presente deliberazione, seppure materialmente non allegate: 
 le deliberazioni con le quali sono state determinate, per l’esercizio finanziario 2024, le tariffe, le aliquote 

di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e i servizi 
locali, nonché le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 la deliberazione n. 24 del 29.11.2023 con la quale di approva il documento unico di programmazione 
riferito al triennio 2024-2026; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31.05.2023 di approvazione del Rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2022, dalla quale risulta che l’Ente non è strutturalmente deficitario, secondo la 
disciplina dell’art. 242 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 le risultanze del rendiconto dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra ; 
 Il prospetto attestante il rispetto, in termini previsionali, degli obblighi imposti dal pareggio di bilancio; 
 il programma del servizio socio-assistenziale;  

 
DI DARE atto che con deliberazione n. 28 in data odierna sono state approvate le tariffe IMU per l'anno 2024. 
 
DI CONFERMARE:  

 le tariffe, i diritti e i canoni previsti al titolo 3° delle entrate nelle misure determinate per l’esercizio 
finanziario 2023;  

Infine, 
 
CON VOTI espressi in forma palese con il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 13 (tredici) Favorevoli n. 09 (nove) Astenuti n. 04 (Cerina, Locci, Ibba, Olivieri) 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 
Murru Giampietro 

 
Casu Piero Giorgio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 29-12-2023 - Pag. 6 - Comune di Ilbono 

 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarita' 
tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Ilbono 15-12-23 
 

Il Responsabile del Servizio 
Casu Piero Giorgio 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarita' 
contabile per quanto concerne la regolarità contabile. 
 
Ilbono 15-12-23 
 

Il Responsabile del Servizio 
Casu Piero Giorgio 

 
___________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
Ilbono, 29-12-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Casu Piero Giorgio 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii. 
 


